
DOTAZNÍKOVÉ 

ŠETŘENÍ 

Z2011 METODY GEOGRAFICKÉHO VÝZKUMU  

JIŘÍ DUJKA, JARO 2017 

 



CVIČENÍ 3 

• Zpracujte návrh dotazníkového šetření včetně návrhu 

dotazníkového archu a to pro jedno z níže uvedených 

výzkumných témat: 

• výzkum suburbanizace v zázemí velkého města 

• výzkum spádovosti za službami v periferním regionu 

• výzkum diferenciace kvality života na území velkého města 

• výzkum kvality dopravní obslužnosti ve vybraném regionu 

 



DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ 

• součást metod kvantitativního výzkumu 

• práce s lidmi X kvantifikace výsledků 

• použití – zisk dat, která není možné jinak 
získat 

• častější v HG, KART 

• důležité parametry 

• délka dotazníku 

• počet respondentů 

• struktura respondentů 

 



DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ 

• typy dotazníků 

• s pomocí tazatele 

• poštovní administrace 

• telefonické dotazování 

• dotazování přes webové rozhraní 

• Google Docs 

• survivo.com 

• click4survey.com 

• IS MUNI 



IS MUNI… 





OTÁZKY 

• dle předmětu zjišťování 

• fakta 

• názory 

• postoje 

• mínění 

• dle typu proměnné 

• kvantitativní otázky 

• kvalitativní otázky 

 

• dle funkce 

• meritorní 

• identifikační 

• filtrační 

• kontrolní 

• „dle uzavřenosti“ 

• uzavřené 

• otevřené 



UZAVŘENÉ OTÁZKY 

•dichotomické 

• dvě varianty odpovědi 

• „Jste student?“ 

•alternativní 

• jedna odpověď, více 

možností 

• „Nejvyšší dosažené 

vzdělání“ 

•výčtové 

• „checklist“ 

• „Co vám chybí v…?“ 

 

• pořadové (ranking 

format) 

• „Seřaďte uvedené…“ 

• pořadové (ranking 

scale) 

• „Ohodnoťte jako ve 

škole…“ 



OTEVŘENÉ OTÁZKY 

• klady 

• zápory 

• Váš názor 

• doplnili byste… 

• svou odpověď zdůvodněte… 



POŘADÍ OTÁZEK 

• úvod 

• úvodní/otevírací otázka 

• rozdělení do tematických oddílů 

• vhodné umístění citlivých otázek 

• logické řazení oddílů 

• identifikační údaje 



KONSTRUKCE OTÁZEK 

• Je otázka nezbytná? 

• Bude otázka srozumitelná všem respondentům? 

• Bude respondent schopen poskytnout požadovanou 

informaci? 

• Neptá se otázka na dvě věci současně? 

• Není otázka sugestivní (návodná)? 

• Je výčet kategorií pro uzavřenou otázku úplný? 

• Jsou otevřené otázky nezbytné? 

• Mají všechny odpovědi stejnou váhu? 



KDE SE O TOM DOZVĚDĚT VÍC? 

• https://cs.wikipedia.org/wiki/Dotazn%C3%ADkov%C3%A9

_%C5%A1et%C5%99en%C3%AD 

• CLIFFORD – VALENTINE: Key Methods in Geography 

• CLOKE: Practising Human Geography 

• obě publikace v knihovně 

• zeptejte se svého vyučujícího či doktoranda  

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Dotazn%C3%ADkov%C3%A9_%C5%A1et%C5%99en%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dotazn%C3%ADkov%C3%A9_%C5%A1et%C5%99en%C3%AD




CVIČENÍ 3 

• protokol s náležitostmi – DOC, PDF, (PPT) 

• výzkumná otázka + dotazník (cca 10 – 15 

otázek) 

• bez úvodu a závěru! 

• budete-li používat literaturu, řádně citovat 

• hodnocení v poznámkovém bloku 

• dotazy – mail 

• deadline: 27. března 2017 



THAT‘S ALL! 


